DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 63Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339036.......R$ 1.000,00
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......R$ 3.500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 493321

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº726/19, DE 07.11.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário Adjunto
Matrícula: 5945711/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 09 a 10.11.2019
Objetivo: a fi m de representar a Exma. Secretária de Estado de Cultura na
abertura da Festa Literária de Santarém.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago de Mendonça /Secretária de Estado de
Cultura.

Protocolo: 493688
PORTARIA Nº 723 /19, DE 07.11.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Nandressa  Fabiane Franco Nunes
Cargo: Supervisora  Museológica
Matrícula: 5946034/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 24 a 26.11.2019
Objetivo: Participar do Encontro dos Teatros que fazem parte da Ópera
Latino América (OLA), na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 493436

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 724 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de atribuições legais e, considerando os termos do memorando nº
150/2019 – Theatro da Paz, de 06.11.2019;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, no período de 24 a 26.11.2019,
com o objetivo de participar do Encontro Ópera em Pauta, a ser realizado
no Theatro Municipal de São Paulo, o usufruto das férias do servidor
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, matrícula nº 55588420, concedida através
da PORTARIA Nº 635 de, 01.10.2019 e publicada no DOE de 03.10.2019,
referente ao período aquisitivo de 06.01.2018 a 05.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de novembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 493548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01659
PROCESSO Nº 2019/521076
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 31/10/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Maria Odete Simões da Costa, qualifi -
cada no segmento de Artes Cênicas, na área de Linguagens Artísticas, nos
termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para Espetáculo Teatral
denominado “Muyrakytã, a ser realizado as 9h, no dia 11 de novembro de
2019, na Festa Literária de Santarém, evento que compõe a programação
da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0117000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMSANT.
AÇÃO: 190361. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: MARIA ODETE SIMÕES DA COSTA
ENDEREÇO:  Avenida Barão de São Nicolau, nº 2368, Bairro Livramento,
CEP:68020-520, Santarém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 493375

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01663
PROCESSO Nº 2019/498150
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/11/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Gláfi ra Fonseca Lobo Gonçalves,
qualifi cada no segmento Ministrante ou Instrutor de Curso/Ofi cina, na
área Formação/Capacitação, nos termos do Edital de Credenciamento nº
06/2019, para Ofi cina Elaborações de Editais, a ser realizada no dia 07 de
novembro de 2019, no município de Benevides.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C.
AÇÃO: 258106. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS
CONTRATADA: GLÁFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES
ENDEREÇO:  Rua Osvaldo de Caldas Brito, nº 169, Jurunas, CEP:66.025-
190, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 493506
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01664
PROCESSO Nº 2019/526082
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/11/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional João de Jesus Paes Loureiro, para
prestação de serviço de Encontro Literário a ser realizado no Espaço Pérola
do Tapajós, ás 19:00h do dia  10/11/2019, na Festa Literária de Santarém
evento integrante da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0117000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMSANT.
AÇÃO: 190361. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: JOÃO DE JESUS PAES LOUREIRO
ENDEREÇO:  Avenida Serzedelo Correa, 244, Apto 1001, Batista Campos,
CEP:66025-400, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 493602
PORTARIA Nº 729 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Mateus Pereira Lima
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5945720/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 09 a 10/11/2019
Objetivo: A fi m de participar da Festa Literária de Santarém.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

 Protocolo: 493725

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – PROTOCOLO 492286 – PUBLICADO NO DOE Nº 34028,
PÁG. 54, EM 06/11/2019.

Referente à PORTARIA N° 663 de 04 de Novembro de 2019
Onde se lê: CECÍLIA NASCIMENTO FERREIRA
Lêia-se: LUCIANO LIRA DOS SANTOS
Ordenador:JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 493226

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 281/2019
Nº PROCESSO: 2019/484719
VALOR: R$ 12.900,00
CONTRATAÇÃO: POROROCA CULTURAL 2019.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante MC
LORO por sua apresentação no projeto “Pororoca Cultural 2019”, no dia 11